در این نسخ خطی مضامین مختلف (پزشکی، نجوم، ادبی و...) همواره رایج بوده است. نسخ خطی مصور نیز علاوه بر مضامین فوق، به هنر نگارگری مزین بوده‌اند.

مطالعه حاضر به بررسی ویژگی‌های ظاهری و زیباشناسانه نسخ خطی مصور پرداخته و در این راستا نسخه ادبی مصور یوسف و زلیخا را مورد بررسی قرار داده‌است. این نسخه مصور متعلق به سال ۱۲۸۳ هـ.ق/۱۸۶۶ م و مکتب تهران (قاجاریه) بوده و دارای ۱۵ نگاره رنگی است که از بین این نگاره‌ها با توجه به اهمیت موضوعی و کیفیت تصاویر و دقت و ظرافت نگاره‌ها، ۶ نمونه انتخاب و بررسی شدند.

این نسخه به روایت داستان حضرت یوسف (ع) که در قرآن کریم به وضوح بیان شده پرداخته و مضامینی چون عشق زلیخا، به چاه افکندن حضرت یوسف، بریدن دستان زنان مصری از دیدن جمال حضرت یوسف، زندانی شدن حضرت یوسف، وصال حضرت یوسف و یعقوب و...

در دیگر نسخ مصور چون کلیات تاریخی حافظ ابرو، سلسله الذهب، روضه الصفا، روضه الشهداء و فالنامه ... نمونه بارز این نگاره‌ها دیده می‌شود (عرفانی، ۱۳۸۶: ۴۳).

بررسی نسخه خطی مصور یوسف (ع) و زلیخا

نسخه خطی یوسف و زلیخا اثر شعله گلپایگانی به تاریخ ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ ق متعلق به مکتب تهران (قاجاریه) است. این نسخه به خط نستعلیق بر روی کاغذ فرنگی نگارش یافته و با جلد چرمی تریاکی مجلد شده است.

موضوع این نسخه مصور داستان حضرت یوسف (ع) را از در چاه افکندن حضرت یوسف (ع) تا بریدن دستان زنان مصری از دیدن جمال حضرت یوسف و گواهی دادن طفل بر بی‌گناهی یوسف و در آخر وصال حضرت یوسف و یعقوب در برمی‌گیرد.

در روایت نگاره کمتر به جزئیات پرداخته شده‌است. واقعه در زمینه لاهوتی و بدون جزئیات مکانی و پس‌زمینه تصویر شده که از جمله ویژگی‌های نقاشی دوران قاجاریه نبود پس‌زمینه مشخص در آثار است (تصویر شماره ۳).

تصویر ۳: به چاه افکندن حضرت یوسف (ع) توسط برادران، نسخه مصور یوسف و

زلیخا، ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

نگاره‌ها سایه‌روشن در رنگ پردازی وجود دارد، در آثار دوران قاجاریه رنگ‌های چرکین و مرده جایی ندارد و این همان عنصر اصلی موجود در نگاره‌های ایرانی است که در این دوران نیز همچنان پابرجا مانده است (شفیع‌زاده، ۱۳۸۷: ۶۱) و در نمایش جزئیات، کمتر توجه صورت پذیرفته است هر چند نمایش پرده در پس زمینه نشان از فضای باز ندارد و به عمارت اشاره دارد.

نحوه قرارگیری پیکره‌های زنان مصری و نوع نگاه و جهت حرکت داستان و صورت آن‌ها و از طرفی نیز رنگ لباس آن‌ها «ارغوانی» و پیوستگی این رنگ با لباس حضرت یوسف (ع)، باعث حرکت چشم بیننده به‌سوی موضوع اصلی این نگاره یعنی زنان مصری و حضرت یوسف (ع) شده است (تصویر شماره ۴).

تصویر ۴: بریدن زنان مصری داستان خود را از دیدن جمال حضرت یوسف (ع)، نسخه مصور یوسف و زلیخا، ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ، ق، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

پیکره حضرت یوسف با استفاده از هاله نورانی دور سر از سایر پیکره‌ها جدا شده و پیکره زلیخا نیز که در مقابل حضرت یوسف بر تخت پادشاهی قرار دارد، پس از نگاره حضرت یوسف (ع) در معرض توجه است چرا که با توجه به ژرف‌نمایی مقامی دوره قاجاریه می‌توان ملاحظه کرد که نگاره حضرت یوسف به جهت اهمیت الهی بزرگتر از تمامی پیکره‌ها تصویر شده است.

چو یوسف را به زندان گشت مسکن
دل زندانیان گردید روشن
کشید از فکر کار خویشتن دست
کمر در خدمت زندانیان بست
به حال آن اسیران سیه روز
شد آن نازک بدن غمخوار و دلسوز

تصویر ۵: به زندان افتادن یوسف (ع) به خاطر پاکدامنی، نسخه مصور یوسف و زلیخا، ۱۸۶۶ م / ۱۲۸۳ هـ، ق، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

در این نگاره از ۵ پیکره استفاده شده است که ۳ پیکره در سمت راست تصویر و ۲ پیکره در سمت چپ تصویر قرار گرفته‌اند و نحوه قرارگیری آن‌ها باعث ترکیب‌بندی مثلی شکیلی شده است که جهت قرارگیری پیکره‌ها و حالت چهره و صورت آن‌ها نگاه بیننده را به پیکره حضرت یوسف جلب می‌کند.

در دو کتیبه بالا و پایین عبارات زیر نوشته شده‌است:

دعاگویان چو بر درگه رسیدند

زمین‌بوسی نمودند صف کشیدند

چو یوسف دیدشان از مهربانی

به پرسش گشت گرم مهربانی

بگفتا خادمان تا خان کشیدند

به مجلس طعمه الوان کشیدند

تصویر ۶: سفر برادران حضرت یوسف (ع) به مصر، نسخه مصور یوسف و زلیخا، ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ.ق، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

دیدار حضرت یعقوب (ع) و حضرت یوسف (ع) پس از فراق کبری

این تصویر وساطت حضرت یوسف برای برادران را نزد پدر

هر دو پیکره شده‌است و همچنین وجود حرکات اسلیمی در زمینه و متن نگاره باعث ایجاد فضایی عاشقانه و عارفانه شده است چرا که استفاده از تزئینات در آثار دوران

تمامی از برم از بام افلاک
به رسم سجده افتادند بر خاک
مرا تأویل رؤیا شد نمایان
کنون دارم توقع بهر اخوان
که کردی از سر احسان مطلق
شفاعت خواه ایشان در برحق
رضا گردید یعقوب خردمند
قبول افتادش استدعای فرزند

تصویر ۸: زلیخا به وصال حضرت یوسف (ع) می‌رسد، نسخه مصور یوسف و زلیخا، ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ.ق، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

تصویر ۷: دیدار حضرت یعقوب (ع) با حضرت یوسف (ع)، نسخه مصور یوسف و زلیخا، ۱۸۶۶ م/ ۱۲۸۳ هـ.ق، تهران، موجود در کتابخانه مرکزی تبریز

نتیجه‌گیری

دیدگاه معنوی نگارگر مسلمان ایرانی همواره به طرق مختلف و در هنرهای برجسته چون کتاب‌آرایی نسخ خطی رشد و بالندگی داشته‌است. به طوری که عامل ماندگاری و زیبایی بخشی آن شده‌است. این هنر اصیل همواره زینت بخش موزه‌ها و کتابخانه‌های ایران و جهان بوده‌است.